
1'OKJCOK DNI2 Ti 'MU 1015ňtruD 6

1 n

Z ČESKÝCH VLASTI

Účut praisk policejní itráže
V válce — Z celkového počtu
II V) členů pražské c k stráže

bezpečnosti bylo do služby vojen-

ské povoláno 2'1 policejních
strážníků Z nich !) padlo O

zdatnosti bojujících svědčí listina

vyznamenání dle které obdrže-

li: nadstrážník Jan (Jabriel strí- -

nenadálý obrat mlha padá (oblo-

ha so vyjasňuje a soudíme t toho
ž nu delší Čas) — jak bylo by si

z plna srdce přáli — nastane stá-

lejší slunné počasí což hlavné

jež je ještě V půdě vydat-
ně prospěje Orání a hnojeni str-lii- ť

zvolna ale přece jde ku pře-d- o

Vidíme při polních pracích
ízdar v každém jioěínání ut tou- -

Sedm čtvrtí pozemku
1

y okresu Stanton Neb

Ve skutečností vesměs pod kolena vysokou ílép
nou travou porostlé padviny — většinou lípníoí a

bílým a červeným jetelem

5 mil od dobrého města
Živá voda mimo jednu na všech čtvrtích
Od 40 do 70 akrů krásného pozemku a údol ho

na každé čtvrti — zbytek mírně vlnitá rovina Nej
bohatší půda ve státě 'tvrtky tyto mohou býti kou-

peny za pouhou lácí

O bližší podrobnosti adressujte

D J ADAMS
1059 Omaha National Bank Bulldinr

OMAHA NÉBHASKA
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"Staré Spolehlivé"

OmnŽMkc oblíbené pivo

f WM J SW0B0DA Tel Doug 222 :f
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NEJSTAEáí A NEJLEPfií

ED- - PAUREBA j™V ČÍSLE 1306 FAENAM ULICE

Pravá importovaná piva na řepu PLZEŇSKÉ % MMfaiuikého

v Plzni v Coriiácli lloforauniíh Havaria pivo Pivo
a ivHornámé l aunt zinkalo ronáhlou reputaci

Kavárna pro dámy nalézá ss na druh podlx
nisaii

t výjimeční letos zaměstnány star
ci- - a děti ale nejvíce zeny kte-rj- m

všem připadl v této mimo-

řádné době nemalý úkol K potě-

šením možno konečně konstato-

vat i že iíce bude letos u nás dosti
zvláště se vydařily po stálých de-

štích jeteíiny a otavy snad proto
aby nám drahotu některých ži-

votních potřeb poněkud zmírnili
od pomohly

Zabit bleskem — Jan Tros-berj- r

zámožný rolník v Muškově u

Turnova měl tři statné syny kte-

ří všichni odvedeni byli k témuž

pluku dragounů Nejstarší Jo-

sef slouží toho čařiu jako četař u

fronty v Kuskétn Polsku NeJ-mlad- ší

Jan byl přeložen k domá-

címu pěšímu pluku n byl raněn v

Karpatech Po svém vyléčení na-

stoupil po druhé k témuž pluku
do 1'her Prostřední syn Ladi-

slav jako aktivní vojín spadl při
cvičení s koně 25 července minu-

lého roku t j právě poslední den

před mobilisncí Po několikamě-

síčním pobytu v nemocnici byl

propuštěn z vojny jako invalida

liodiče se těšili že mají syna do-

ma k pomoci v polním hospodář-
ství Leč nešťastná náhoda způso-

bila že tohoto ztratili nejdříve
Dne 12 srpna odpoledne Ladi-

slav vázal oves k několika ještě
lidmi na blízkém poli Náhle se

přihnala bouře s prudkým lijá-

kem Ostatní lidé utekli jen

mladý Trosberií zdržel se poně-

kud mysle snad že bouře rychle

přejde Když p chvíli přece se

vracel zasažen byl bleskem sotva
200 kroků od rodného statku a na
místě zabit Vjdle které nesl nej-

spíše na rameni staly se mu dle

všech známek osudným hromosvo-

dem

Syn zabil svoji matku — Ne-

slýchaný případ surovosti stal se

v noci na 19 m m ve Vršovicích

u Prahy Zločinu zabití na vlastní

matce dopustil se Augustin Křiv-

ka známý rváč a zloděj z jovo-lán- í

Křivka byl odveden k voj-

sku a službu konal v Mostaru V

poslední době se roztiemohl a pro-

to byl dopraven do Prahy kde se

měl podrobit lékařské prohlídce
Křivka patrně nemoc předstíral
neboť jakmile vlakem 18 m m

večer přijel do Vršovic utekl
svému průvodci a zmizel Z ná-

draží sel rovnou do bytu své ma-

tky Ii2leté Kateřiny Křivkové v

domě é 141 "Na Jitřence" ve Vr-

šovicích kde později došlo k

prudké srážen mezi matkou a sy-

nem Surovec uchopil hůl a tlo

matky nemilosrdně bušil Když
se hůl přerazila vzal kus prkna
a dále bestiálně tloukl do matky
Konečně h ní šlapal tak že ubo-

há úplně pozbyla vědomí Při

tomto pustém počínání řval jako

šílený tak že obyvatelé celého

domu byli ze spánku vyrušeni
Konečně zakročila policejní hlíd-

ka a surovce zatkla Ku zraněné
Křivkové byl zavolán lékař kte-

rý konstatoval těžké poranění
Křivková měla na celém těle mo-dřin-

a krevní podlitiny a také
několik žeber má píeružcno Ve

stavu beznadějném byla ambií-laněiil-

vozem záchranné stanice

vršovické odvezena do všeobecné

nemocnice Když ji chtěli vozu

odnést na kliniku shledalo se že

je mrtva Neřdárnv1 syn byl vo

janskou IdMkou zutět-- n a tlo vo

jeiiské věniee dopraven

! Kavárna 8 Restaurant

SLAVIE
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brný záslužný kříž a korunkou nu

stuze statečnosti strážník Fran-

tišek Schinko (padl 5 března

PUT stříbrnou medalii L a II

třídy strážníci Josef Pařík Josef
Lamač a 1'Yant Vasecký stříbr-no- u

medalii I třídy stříbrnou

medalii II třídy obdrželi nad-

strážník Frunt Kadlec a strážní

ei Karel Kejeha Jan Miřatský
Bohumil Fleischmann Karel Pele

Václav Triner Josef Blažek Ja-

roslav Win Josef Pracný Ben-

jamin Silar a IV Král II Bron-

zovou medaili za statečnost obdrželi

strážníci Václav Podskalský
Kudolf Heger Stanislav Nechvá-

tal a Jan Sallcr

Sedm rozsudků smrti pro vele-zrád- u

— "Právo Lidu" ze dne

21 m m přináší tuto zprávu korr

kanceláře Z Vídně 2i srpna: Po

několikadenním trvání byl u c k

zeměbraneekého divisního soudu

ve Vídni skončen proces který
řídil nadporučík-audito- r dr

s jxslanccm říšské ra-

dy drcni Dimitrijcm Markovém a

radou vrchního zem soudu drem

Vladimírem Kurylovičem dále

drem Oyrillem
(''erlun-čukjcviče-

z Přemyslu drem Ja-

nem sl Drohomileckým ze Zločo-v- a

s velkostatkářem Tomášem

Dakovem z Verbiazc a zámečni-

cky ni mistrem (iabrieb-- Mnlkje
viéi in z Kamionky Strumilové již
v směs náležej! rnsko-národ-

nl

straně posléze s dopisovatelem
"Nového Vremene" Dimitrijcm
šl Jančcveekým Žaloba kterou

zastupoval nadporučík-audito- r dr

Wundercr zněla na velezradu a

zločin proti válečné moci státu

Všech sedm obžalovaných bylo od-

souzeno k smrti provazem
Živelní pohromy Z Berouna:

Dne 19 m m po 5 hodině odpol

sneslo se nad Mezouní hrozné kru-

pobití které zničilo úrodu na po-

lích zbylou krom žita a pšenice

které jsou již sklizeny Bílý pří-kro- v

pokryl pole kolkolem nako-

lik minut Skoda byla způsobe-

na veliká — Z Lednic u Č Budě-

jovic : Po celotýdenním dešti kte-

rý nedovolil svézti dávno poseče-

né ovsy sneslo se ve čtvrtek 19

m m nad městečkem a jeho nej-bližší- m

okolím takové krupobití
že není v okolí pamětníka podob-

ného Za 10 minut celá krajina

byla bílá jako o Vánocích Krup
leželo místy až na půl metru Na

zbylou úrodu to mělo vliv kata-

strofální Ovsy na stojato jsou úpl-

ně holé sláma zpřerážena takže

většinou se musí zaorat Pod řád-

ky je vytlučeno tolik zrní že se

může hrstí hrabat Lidé pobíha-

jí jako zoufalí Žita urodilo se

jen semeno a dnes jest veta po na-

ději že aspoň za oves koupí so

mouka neb žito Nať u bramborů
a řípy je utlučena a do země

Ježto neustále prší

brambory hnijí a co nezničí se

takto dodělají myši kterých jo
taková Kouta že hospodáři cho-

di za oráčem a paličkami je tlu-

kou IVkostlivě čekají hospodá-
ři jak bude dál budou-l- i moci

koupit semeno Jen ry-

chli pomoc pro Lednici může za-

bránit noufalstvl lidu

Konec zní na Hané — A Hané

s píše! Na Hané sklizen obilul

ukončuje se za iupřUnivého po-

časí i lei že pohoda

piti Irtosnt íuě byla dobrá Trpěla
pšenice (jatka) a oves neboť sot

va byla úroda dostrčena přiá 1

tléSf a bylo nutno sečeni přeruši-

li Vyšlo slunce bylo počatu
váánlm a sklLením tlo mandelů

ale íase se dostavil vyddtný d'i'
třeba dva J Iři dny trvajíc! a

íinrtřd tak naději 114 k!ÍM-- mi

t bčliu obili Tské lemáky a

stálými dešti velie trpí
itrUtf rostou velice do iixti a hťi

máky v pftdé vlhké ixnMnsji ti

Ntitává vík v xnl

Pozor na zrak!

Čeátl uiučlci na vojnu --— V po-l'l- nl

dobé narukovali opčt dal-k- i

Vátí malíři novu narukoval

l5runnr n nové Nauko u Jsložt--

prVhlídkách domobrancCi ii

byl nktor inalírnkí aka-di-iiii- o

jjunkt'- - Kotí-r- a malíí

Biejrrtv kopec — Z Humpolce
Mt iiÁni Vzát-n- dar ve pr Hpčdj

vcřťjnoti učinil pan Hohumil 1)1-t- ťf

Itr továrník a Moukromník v

Humpolci V valnó hro-

madě okrašlovacího Hpolku v

Humpolci oznámil že vénujft svůj

pozemek "Na horách" cdkctn H

měr lťnni plochy wpolku okraílo-vacím- ii

a podmínkou ahy tato

plocha řůhtula zaWična a uctila

na vždy jméno líicgrovo Ježto

již Boiiwdní cát pozemku náleže-

jící rnřhtu jest zalcKiicna vznikne

lak v blíkonti mřsta nový krásný

lcnni prospekt Zaslouží veřejné-

ho uzntní tento dar kterým hí

dárce jMišťuje éestnoii vzpomín-

ku

Josef hr Schoenborn padl —

Dne 18 m m přišla do král Pra-

hy Kinutná zpráva oznamující

předčasnou trnut nadějného

syna rodu Vojtěcha Tou hra-

běte Sehoenborna piedsedy

xprávní komise král Českého

Mladý hr Josef ze Sehoenhornu

Hvými studiemi jež konal na

pymnasiu akadeiiiickém r

vyznamenánim na právnické fa-

kultě pražské na universitě

svou vzornou výchovou

nejslibnějiší dával naději Válečná

lítiee postavila na světové bojiště

1'řed pi'd rokem vrátil se raněn

na nice do Prahy kdež v pečli-

vém ošetřování své matky nalezl

uzdravení znovu vsak Sel na bo-

jiště kdež mnohoslibný mladý je-

ho Život sklácen nepřátelskou ra-

nou V dějinách rodiny Sehoen-born- u

není první jenž vlasti dal

život r oběť Sdílíme žal n něž-

nými rodiči jimž útěchou a silou

budou neochvějné zásady jich
hluboké víry jichžto jnou zářným

příkladem Šlechta v Cechách v

době války píše již čtvrté jméno

prvorozeneň svých do knihy mrt-

vých K jménům : Schwarzenberf

Lažanský Lobkowicz připojuje
válečná historie dnes jméno Josef

Schoenborn

Česká hudba v zákopech — Pan

Josef Schauer plukovní bubeník

88 pěti pluku berounského jenž

až do války měl stanoviště v Č

liudějovicích dopsal redakci tam-

ních "Jihočeských Listů" i ru-aké-

bojiště: "1 T Dovoluji

si všem čtenářům "Jihočeských

Listů" jménem celého mužstva

naší plukovní hudby zaslati srdeč-n- ý

pozdrav Nalézáme se již po

druhé v poli Nejsme však víee

přiděleni zdravotnímu sboru jako

poprvé nýbrž nyní jest našim

obveselovati hudbou naše

chrabré vítězící vojsko Dennfi

hrajeme koncerty na různých mí-

stech pro vyšší důstojnietvo l

vojsko ▼ záloze Od zákopů ne-

jsme daleko tak že tam za večer-

ního ticha jest náii dobře slyScti

Ha i do ruských zákopů zaznívá

naše hudba Jnme od nich v těch-

to mlutech vzdáleni jen m 1 ki-

lometr Vyprávěl nám ruský za

jatec áe mají nakázáno po tu do-

bu eo hrajeme neatříkti aby niM

tdyšcU — Vede nám dobře i

proto vlak přečti těšíme e na ná-

vrat do iiíúi milé vlasti do našich

Ct fckýeh Puidřjovie Zda e touha

naše "uskutečni ? 1 u fe jme ! "

První český itaxotU méU Vyi-kov- a

iu Morav i lemiel — Jak

Lidové Noviny"' Ulujf dne

m o půl $ h(l veérnl kinat

ve vlku 76 let pan b'U SouČík

iiiajttrt realit a parního mlýna ve

Vjikuvé první čeký tarttA mé

nt V)ikoa první náčelník
mlt-idt- o

SwkwU ěSn i!ui'uUu výlu

ru víeeh mUtnUH národiď h pd
ků 1 — H idui - - praví list dá

I jiikwbv miťbáťrU ku íeká
h V)ikov Tk see ) pj4i

4 historii tkirdidh prbuient má-t- a

kdyi idátUivé németkéh

H V téeh dďih klť bjítl ť'

tKrm % Vjkvi ítuinniíla: li

práci t A k VírtUtíl h
kf Vikv vrUl UU

ittiniu Shúté SMuéka u! tyl

jrdoliu prvuleh UH ie4tni a

ÍdeAhl při'i VeUl Ů

!t tké iriU #-- lv l

řtovík prafvitý ilry a JmVU

vilw pHn ilťal vVH povinu

kromém či veřejném Teprve tm

sklonku života téměř poslední
chvíle přinesly mu těžké a trpkó

zkoušky Jednou nich byla smri

choti jeho věrné to družky a spo

luprucovnicc kterou sám v době

kratičké následoval

Pro české miítanaké íkoly v

Břeclavě — Z Urna 18 in m se

sděluje Matice JJřeclavská při-

pravuje se k zahájení Šestého

školního roku na českých soukro-

mých Školách měšťanských v

Břeclavě Jako nikdy jindy dnes

stojí Matice Přeclavská ještě před
záhadou jak opatřiti potřebných
finančních prostředku k udrženi

škol po prázdninách Ncjbližší zá-

chranu vidí u svých členů a pří-

znivců kteří při zakládání škol a

nadšením hlásili se za členy uzná-

vajíce nutnost měšťanských škol

českých v a kteří jistě v

dnešní nejtěžší z těžkých dob če-

ské soukromé školy měšťanské ne-

opustí a příspěvky a dary Matici

Jiřeclavské ještě před zápisem
Mnoho mužů členů

Matice jest vzdáleno domova ko-

najíce svoji vojenskou povinnost
a tak členské příspěvky se nepla-

tí a složní lístky Matice jsou

zbyly tu ještě

ženy české a udržují podivuhodné
běh denního života Na ně obra-

cí se Matice břcelavská H prosbou

Nenechávejte ležeti složníell list

ku Matice llřeclavské neupotrebe-nýc- h

ale vykonejte za své drahé v

poli občtiuu zasláním členský b

příspěvku neb darů na vydržova-

ní českých soukromých škol mě-

šťanských v Břeclavě Učiníte

skutek blahodárný neboť to co

dnes pro české dítě jent

dvojnásobnou zásluhou Kdyby

na každý pohozený lístek složní

jedna koruna byla zaslána

bylo by Matici Břeclavské znač-

nou měrou pomoženo a tím nejmé-

ně 1100 dítkám česká škola zacho-

vána Až do dneška řídila se Ma-

tice Břcelavská heslem — vydr-

žet! až do posledního dechu a oče-

kává že bude českou veřejností
co nejvíce podporována
Sebevražda proíessora — Pan

Václav Šťastný 5"-le-
tý profesnor

českého pymnasia v Kyjove na

Moravě přijel dne 2 m m z Mo-

ravské Ostravy do Olomouce a od

té doby byl nezvěstným Tajemné

jeho zmizení teprve nyní bylo vy-

světleno Nedaleko Chomoutová

byla fla břehu řeky Moravy jeho
mrtvola nalezena Ubožák před
smrtí ovázal si kapesník těsně ko-

lem krku a ponořil se ve vrbinách

do vody V kapsách nalezeny tři

dopisy adresované choti dceruš-

ce a příteli prof Fialovi Dl

sdělení žalem sklíčené vdovy stai

kv její manžel obětí denunciaee

Vídeňská uprchlice zatčena v

Karlových Varech — Ve Vídni

byl zatčen Pavel DobrokojeviČ

který svému narukovavšímu za-

městnavateli zpronevěřil obnon

90(KX) korun V defraudanta ne-

bylo nalezeno žádných peněz ne-

boť je uschoval u své milenky Jo--s

fy Komínkové která včas i VI-dn-
ě

uprchla i penězi Stopu je-

jí vedla do Karlových Varů kam

přibyla s novým milencem mar-kyze-

Josefem Bauerem Páre-če-

zařídil se v lázeňském městě

velmi pohodlně Onehdy večer

dleli oba v orfeu a když se jh

představení ubírali tlo hotelu kd

bvli ubytováni byli policejními
uci latěmi Naleženo u nich

ještě wVmO korun taUn škodu

nelil jenačná

Neitetti na ielemlčnl trati ta-- h

se dne H m m po 6 hod ran-

it! biu Munice Malá Hkála V tu

dubu ubíral k sklenář Jáchym
IteUU i šmnberku s svoji utau-ielko-

a derrtm da Turnova kdf

imí tukoupiti uvo' Táhli e

Um vtxlk iia ktrý m vlivhni

IU kd l píUU na srlinou sil ni-

ti Mtka i deeruu byla upo
třd o di l v přrdu a noha-i-

Hdd trj Vík sjU ♦

načium rthltl kope a vjel

ha kolej dráhy v tom eVitiUiku

kdJ ie láhjblt vvmřll w O"oh

d jtbuiel liro-

)H Vlk bl loklMtttÍVOU 14

♦ hvr'H 4 IWlda iwt svoji dcerou 4

Utitá utlitrť in Jffkrt tntlilť!k4

5tKtá Anna ÍUUl4% utrpvU
UÍ& prnín VUk isOsvd

iuitlitá riná iviia tyla nl
ei4 A d drká iřinenie# d

pravena

l"l"IMJW"l"I'I'l"l'"l"M"l"r'I""l~!H'm"ll"W"

T

Mini
MÍSTO FEO BCHÚZKT JEST

A

luamaauiiuiiiiiiii
rrrrrr

tSkla na otl připravuj amt
dl najDoviJtl mathody Má-U--U

alabý trak noodkládaj-t- a

bude to Jan kn Vaiamo

proapíchu
Boleni hlavy távTaC od

tranl Caato dobfa pMcpuao-ban- é

brejle
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